- 60 Mamoris, 6.
- 61 “quidam quasi hebetes opinabantur talia maleficia nihil esse: alii asserebant huiusmodi delusiones phantasticas tantum . . . alii autem docti magis, qui scripturas et Gentilium et Christicolarum legerent, dicta maleficia fieri posse firma ratione astruebant.” *Ibid.*, 6–7. See also 12–13, “Sed contra eos experientia multorum est, et multa dicta Scripturae canonicae, et auctoritates Sanctorum Doctorum,” etc.
- 62 “[Ex istis et aliis multis pro certo tenendum est], quod deportantur aliqui nocte, vel die a daemone, ad loca remota atque propinqua, et ibi choreas facere possunt, daemone adorare, homines cum mulieribus coire, et daemones eas supponere, comedere et bibere vere vel apparenter, mortem et infirmitates super aliquos inducere, caueas intrare, vinum trahere, et ad remota loca portare possunt, sopire homines, pueros a lateribus [sic] matrum abstrahere et assare, diuinare de futuris euentibus aliquibus, tonitrua et grandines excitare, ictu fulguris percutere et occidere, segetes destruere, et plura alia mala perpetrare auxilio daemonum.” Mamoris, 42.
- 63 *Ibid.*, 37–8.
- 64 “Dicendum est quod stultorum infinitus est numerus.” *Ibid.*, 38.
- 65 “et quod puer infirmetur, pecus moriatur, cancer vultum inficiat, et tempestas segetes destruat, occidat homines . . . horum omnium phantasmata daemon phantasiis talium obiicit, ex quibus se iudicant fecisse quod per phantasma viderunt, neque propter ista possunt tales personae manifeste illorum facinorum argui neque pactum cum daemone habuisse tacite vel occulte deprehendi.” *Ibid.*, 39.
- 66 “[Hoc replicatur quod tales homines vel mulieres dicunt, se talia mala supradicta fecisse, que realiter euenerunt per pulueres, liquores, pilos, ungues, rubetas, vel per simulacra quae apud illos reposita inueniuntur. Ex omnibus istis supradictis pure confitentur se fecisse mala, super quibus interrogati sunt testes asserentes hoc idem realiter esse verum, et est vox communis quod haec mala fecerunt, et mala illa in re esse reperiuntur, et instrumenta maleficorum reseruata ab illis in secretis suis inueniuntur. Ex quibus omnibus colligitur] quod rei sunt maleficorum de quibus accusantur, et legalibus poenis sunt adiiiciendi.” *Ibid.*, 39. The passage is difficult to explain, since Mamoris had earlier made his belief in witchcraft perfectly clear.
- 67 That point may have come on the heels of William Adeline’s tearful confession at Evreux. Mamoris recounts the story of “Guillelmus de Lure alias Hamelin” in his conclusion, and as an explicit refutation of the canon *Episcopi* (*ibid.*, 67–8) Like Jacquier, he says that he was personally acquainted with William, and saw and spoke with him often. But if William’s confession was, indeed, a turning point in Mamoris’ understanding of witchcraft, it is curious that he does not follow that model more closely, and emphasize the notion of the diabolic cult. William Adeline’s confession and the inquisitorial process against him of Bishop William of Evreux is in Hansen, *Quellen*, 467–72.
- 68 “idcirco communi nomine maleficium nominatur et vntes communi vocabulo malefici dicuntur: eo quod ad maleficiendum diabolos eos per illas artes inducit.” Mamoris, 51.
- 69 *Ibid.*, 50–1. Mamoris remarks that image magic is especially common among those who wish to cause bodily harm.
- 70 Mamoris is certainly referring to learned magicians when he writes that “ut malefici credunt quod in herbis et lapidis sit virtus quae possunt daemones compelli ad respondendum his a quibus inuocantur.” *Ibid.*, 40.
- 71 *Malleus*, pt. 1, qu. 16, pp. 77–8. Their scheme is adapted from Aquinas, *Summa Theologiae*, 2–2, qu. 95, art. 3.
- 72 “Licet he omnes per expressam demonum inuocationem fiant, nulla tamen est comparatio ad maleficia maleficarum cum ad nullum nocumentum hominum iumentorum et terre frugum tendunt directe.” *Malleus*, pt. 1, qu. 16, pp. 79–80.

- 73 “Duplices sunt imagines, astrologice et magice que etiam ad bonum aliquod priuatum obtinendum et non ad corruptionem ordinantur.” *Ibid.*, pt. 1, qu. 5, p. 37.
- 74 In this, the author’s understanding of *maleficium* agrees with that of other recent investigations of European witchcraft. See Briggs, *Witches and Neighbors*; Devlin, 100–19; Henning K. Sehmsdorf, “Envy and Fear in Scandinavian Folk Tradition,” *Ethnologica Scandinavica* (1988): 34–42; and Alver and Torunn, 28.
- 75 *Malleus*, pt. 2, qu. 1, ch. 14, p. 143. See George Foster, “Peasant Society and the Image of Limited Good,” *American Anthropologist* 67 (1965): 293–315.
- 76 *Malleus*, pt. 2, qu. 14, p. 143.
- 77 *Ibid.*, pt. 2, qu. 2, ch. 7, p. 180.
- 78 For example, Institoris claimed that Innsbruck teemed with witches because there were so many men who had seduced and abandoned women. *Ibid.*, pt. 2, qu. 1, ch. 12, p. 136.
- 79 *Ibid.*, pt. 2, qu. 1, ch. 1, p. 95.
- 80 *Ibid.*, pt. 2, qu. 1, ch. 7, p. 115.
- 81 “quod ubi peste aut alia causali infirmitate moriuntur non subito sed paulatim et successiue deficiunt.” *Ibid.*, pt. 2, qu. 1, ch. 12, p. 144.
- 82 “Ecce vix verba compleui, et me grauius in pede sinistro lesum persensi ita ut sine graui dolore de loco figere pedem non potui.” *Ibid.*, pt. 2, qu. 2, p. 156.
- 83 “in breui optasses ut annuisses.” *Ibid.*, pt. 3, qu. 14, p. 210.
- 84 *Ibid.*, pt. 2, qu. 1, ch. 2, p. 100.
- 85 “Hoc enim est maleficarum proprium concitare aduersum se, vel verbis inutilibus aut factis, puta quam petit sibi praestari aliquid, aut infert ei damnum aliquod in orto [*sic*] et similia ad hoc vt ocasionem recipiant et se manifestant in verbo vel in opere, quam manifestationem habent facere ad instantiam demonum vt sic peccata aggraentur iudicum dum manent impunita.” *Ibid.*, pt. 3, qu. 6, p. 201. Jacquier, incidently, although he gave no reasons, agreed with this assessment; he says that witches often made a point of warning their victims of the injuries that they were about to suffer, and sometimes even fixed the date when these trials would end. Jacquier, 42.
- 86 “Item interrogatus cur communis populus eam timeret. Et dixit. Item interrogatus an sciret se esse diffamatam et quod odio haberetur. Et dixit. Item interrogata cur illi persone obiecit, dicendo tu non transibis impune.” *Malleus*, pt. 3, qu. 6, p. 201.
- 87 “Gressus in graminibus damna demonstrant.” *Ibid.*, pt. 2, qu. 1, ch. 12, p. 135.
- 88 “Tunc illa indignata quia ad eius fortassis beneplacitum me litigiosis verbis cum ea implicare nolebam. Abscessit cum murmure. Et verba que protulit licet audirem tamen intelligere non potui. Post paucos vero dies ingens infirmitas mihi accidit cum doloribus ventris.” *Ibid.*
- 89 “prefatam vicinam et maleficam.” *Ibid.*
- 90 “Ecce inquit ex maleficio hec vobis contigit infirmitas, et subter limen hostii domus vna pars instrumentorum maleficii continetur. Accedamus ergo et illis amotis melius sentietis.” *Ibid.*
- 91 “Ex amore quo amicus amico reuelare solet hec cognoui. Unde dum adulteram probabat et mihi vicinam agnoui.” *Ibid.* Although if he knew that the instruments of *maleficium* were there in the first place, the experiment with the lead makes no sense. It is possible that this detail owes much to Institoris’ prompting, since otherwise his witness was making use of diabolic countermagic.
- 92 *Ibid.*, pt. 3, qu. 14, p. 210.
- 93 “Item interrogat. Item et quare dixisti quod nunquam deberet habere sanum diem et ita factum est? . . . Item. cur visa fuerit in campis vel in stabulo cum iumentum tangendo . . . Item. quod cum habeat vnam vaccam aut duas quod plus abundat lacte quod vicine habentes quator aut sex.” *Ibid.*, pt. 3, qu. 6, p. 201.
- 94 “Inuenimus quod tu es varius in tuis professionibus utpote quod dicis tales minas